

Fuenlabrada 1 de julio de 2024

En relación con el expediente **PA SUM 24-016 SUMINISTRO DE JERINGAS PRECARGADAS DE ACIDO HIALURONICO O HIALURONATO SODICO PARA ADMINISTRACION INSTRAARTICULAR PARA EL SERVICIO DE FARMACIA DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO DE FUENLABRADA**, se da respuesta a las solicitudes de aclaraciones, realizadas en las fechas indicadas por las distintas empresas interesadas:

Fecha 17/06/2024 LABORATORIOS FIDIA FARMACEUTICA, S.L. Ref.: PT1.MSG.3805615

PREGUNTA - En el PCAP indica que hay que en el sobre 1B hay que adjuntar Copia sellada por nuestro almacén, del albarán de entrega de muestras, pero salvo error por nuestra parte no observamos en el PPT, ni PCAP las cantidades y dirección de envío de las mismas. Quedamos a la espera.

RESPUESTA – Consultado el órgano promotor del expediente nos contestan que las muestras deberán ser 2 unidades. El lugar de entrega de las mismas es: Hospital Universitario de Fuenlabrada – Almacén de Farmacia – A la att.: Eva M^a García Rebolledo.

Fecha 24/06/2024 IMED S COOP Ref.: PT1.MSG.3821662

PREGUNTA - En relación con la previsión en pliegos consistente en que el ácido hialurónico de origen biotecnológico, no de origen animal ni obtenido por fermentación bacteriana, rogamos aclaración y en su caso, rectificación puesto que la fermentación bacteriana siempre es de origen biotecnológico, no conociendo otra fuente de ácido hialurónico biotecnológica que no sea por biofermentación bacteriana.

RESPUESTA – No entendemos lo que quiere decirnos, puesto que en el PPT lo que dice es:

"2. No ser de origen animal para evitar reacciones de hipersensibilidad. De origen natural por biofermentación sin tratamientos adicionales (no cross-linked)"

Lo que esto significa que es de origen biotecnológico.

En el PPT no se dice "ni obtenido por fermentación bacteriana", sino que hay un punto y seguido y pone: ". De origen natural por biofermentación sin tratamientos adicionales."

Por favor, esperamos haberles aclarado esta duda.